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Abstrakt

Rozsivky jsou významnou skupinou protist a již od dob svého popsání na konci 18. století

upoutávají lidskou pozornost svými rozmanitými křemičitými schránkami. Výzkum

mechanismu vzniku morfologicky variabilních schránek co do tvaru a ornamentace je víceméně

znám na ultrastrukturní úrovni, avšak studium silicifikace buněčných stěn na molekulární

úrovni byl metodicky umožněn až poměrně v nedávné době. Poznatky o syntéze křemičité

schránky v oblastech molekulární biologie a genomiky lze dále využít pro pochopení obecného

buněčného zacházení s organickým křemíkem a objasnění evolučního významu a vývoje tohoto

fenoménu.

Klíčová slova: biomineralizace, LPCAs, nanostruktura, SDV váček, silafiny, silicifikace,

transportéry křemíku, rozsivky

Abstract

Diatoms are a significant protist group. They’ve been getting a lot of attention because of their

various silica cell walls since their discovery at the end of the 18th century. Even though the

mechanism of the morphologically variable cell wall synthesis is well known in terms of shape

and ornamentation, only recently it has been enabled to investigate the diatom silicification on

the molecular basis. The knowledge of the silica cell wall synthesis can then be used to

understand general acpects of biosilica handling and to enlighten the possible evolutionary

substance and the progress of this phenomenon.

Key words: biomineralisation, diatoms, long chain polyamins, nanostructure, silaffins, silica

transporters, silica deposit vesicle, silicification
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1 ÚVOD

Rozsivky jsou jednobuněčné eukaryotické mikroorganismy s kosmopolitním rozšířením. Jsou

všudypřítomné v planktonu i bentosu oceánů, sladkovodních prostředích, v půdě nebo ve

vlhkých terestrických habitatech (Lee, 2018). Četnost skupiny se odhaduje okolo 10 5 druhů

(Mann & Vanormelingen, 2013). Až na výjimky několika druhů z rodů Nitzschia nebo

Hantzschia obsahují fotosyntetický pigment a živí se autotrofně. Díky jejich vysoké rychlosti

dělení a schopnosti tvořit kolonie i při nízkých hladinách živin jsou schopné dominovat

fytoplanktonu. Díky vysokému zastoupení v mořích jsou rozsivky jedny z hlavních producentů

kyslíku na planetě, jejíchž každoroční výroba organického uhlíku vyprodukovaná fotosyntézou

se vyrovná součtu produkce všech terestrických deštných pralesů (Nelson et al, 1995). Na takto

vyprodukovaném organickém uhlíku je v mořích závislá řada organismů z vyšších stupňů

trofické pyramidy (Strom et al., 2001). Malá část organické hmoty přesto unikne konzumaci a

dopadne na mořské dno, kde se stává součástí sedimentu. Horniny vzniklé z odumřelých částí

rozsivek lze často používat jako cenné indikátory abiotických podmínek, které panovaly

v daném území při vzniku sedimentů (Stoermer & Smol, 2001). Analýza druhové skladby

rozsivek se také využívá ve vodním hospodářství, kde lze určit kvalitu vody podle abundance

druhů rozsivek ze vzorku z řeky či vodní nádrže (Lobo et al., 2016).

Svým protoplastem se rozsivky nikterak zásadně neliší od ostatních eukaryotických řas. Jejich

unikátním znakem je buněčná stěna tvořící schránku tak zvanou frustulu. K její stavbě používají

oxid křemičitý, materiál hojně využívaný pro biomineralizaci napříč všemi hlavními skupinami

eukaryot (Knoll & Kotrc, 2015). U některých druhů rozsivek je křemík zastoupen v 60 %

z celkové sušiny (Lund, 1965). Schránka je druhově specifická a skládá se ze dvou částí,

z horní valvy a nepatrně menší dolní valvy. Obě valvy jsou navíc doplněny vlastní sadou

několika pleurálních proužků, které vyplňují prostor mezi valvami. Celá schránka do sebe velmi

těsně zapadá, tudíž proudění materiálu přes stěnu se děje převážně skrze póry a štěrbiny

v samotných komponentech schránky (Round et al., 1990).

S životem s křemičitou schránkou, jejíž poloviny do sebe zapadají podobně jako Petriho misky,

se vyvinula pozoruhodná strategie rozmnožování. Většinou se tak děje asexuálně, kdy se po

cytokinezi oddělí jednotlivé valvy mateřské buňky a obě si dosyntetizují spodní část schránky.

Díky tomuto unikátnímu mechanismu se vždy jedna z dceřiných buněk zmenší oproti původní

mateřské a dochází k postupnému zmenšování velkosti v rámci populace (Jewson, 1992).

Vegetativní dělení pak dojde do určité fáze, kdy je dosaženo limitní velikosti, a k obnovení

velikosti je potřeba reprodukce sexuální (Edlund & Stoermer, 1997).
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Kromě křemíku obsahuje buněčná stěna také organický materiál, který formuje tenkou vrstvu

elementů schránky a pomáhá je držet pospolu. Okraje buněk se při pozorování světelným

mikroskopem jeví rozostřené, což je způsobeno vrchní vrstvou polysacharidů, kterou

pravděpodobně sekretují všechny rozsivky. Míra produkce se liší napříč druhy. Může

napomáhat při adhezi k substrátu či k napojení na další jedince, a tím vytvářet kolonie (Round

et al., 1990).

Lze předpokládat, že rozsivky vděčí za svou současnou úspěšnost z velké části právě

evolučnímu vývoji schránky. Dokázaly vyvinout nesčetné variace přizpůsobení se svým

biotopům. Pevná a odlehčená architektura schránky tvořena převážně křemíkem pomáhá

mechanicky chránit protoplast proti nežádoucím vlivům prostředí i patogenům nebo útoku

predátorů (Pančić et al., 2019). Experimenty ukázaly vysokou pevnost v tlaku – srovnatelnou s

hutnou kostní tkání (20GPa) – a opětovné nabytí původního tvaru bez plastické deformace

(Hamm et al., 2003). Obdobná poréznost napříč druhy nabádá k hypotéze o záměrném

nepropouštění částic většího průměru než jsou bakterie či viry. Mírou silicifikace mohou buňky

ovlivnit svou denzitu a tím měnit svou polohu ve vodním sloupci (Raven & Waite, 2004).

Rozsivky si tvarováním plazmalemy kolem vnitřní strany schránky napomáhají přežít v

oligotrofních vodách. Zvyšují tím poměr povrchu membrány k objemu samotné buňky a roste

efektivita absorpce živin z prostředí. Rozsivce se tak dostává výhody nad jinými

jednobuněčnými organismy, které často formují energeticky méně výhodný tvar – kouli

(Round et al., 1990). V neposlední řadě schránka disponuje určitými optickými vlastnostmi,

které mění rysy paprsku světla (De Stefano et al., 2007; Fuhrmann et al., 2004). Mohly by tak

získat lepší kontrolu nad dostupností světla, která je v oceánu často velmi limitující.

Tato rešerše se zabývá hospodařením s křemíkem u rozsivek. Popisuje jeho cestu od příjmu

buňkou z okolí po zakomponování do buněčné stěny pomocí interakcí s makromolekulami.

Znalosti o buněčných procesech jsou doplňovány ekologickým a evolučním kontextem. Cílem

bakalářské práce bude propojit již známé poznatky o vzniku schránek rozsivek s novými

poznatky z oblasti molekulární biologie a genomiky.
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2 PŘÍJEM KŘEMÍKU

2.1 Forma a vlastnosti křemíku.

Sušina rozsivky je převážně tvořena křemíkem a je přímo závislá na jeho dostatečné

koncentraci v okolním prostředí. V zemské kůře je křemík hojně zastoupený ve formě oxidu

křemičitého (SiO2) a po rozpuštění ve vodě se z něho nejčastěji stává kyselina orthokřemičitá

(Si(OH)4) (Iler, 1979). Její dostupnost má v moderních oceánech silný dopad na distribuci a

výskyt rozsivek, jelikož právě ony nejvíce přispívají k syntéze bigenního křemíku (Tréguer et

al., 1995). Její rozpustnost je v neutrálním pH limitována hranicí okolo 2 mM. Míra

koncentrace křemíku se však mění jak s polohou stanoviště, tak s hloubkou vodního sloupce.

U hladiny často dochází k vyčerpání Si(OH) 4 a směrem ke dnu koncentrace pomalu roste až

k hodnotě 160 µM (Nelson & Goering, 1978).

Při vegetativním dělení je vytvoření valvy pro sebe i dceřinou buňku povinný krok, který je

pevně spojený s životním cyklem buňky. Přesto, že rozsivky následují klasický průběh

eukaryotického buněčného cyklu, depozice křemíku je jeho nedílnou součástí a při jeho

deprivaci dochází k pozastavení cyklu (Round et al., 1990). Na rozdíl od ostatních


[…]


vesikulů. Do mezery mezi pleurálními páskami se dostává pravděpodobně běžnou

sekretorickou drahou, která je společná pro všechny eukaryotické organismy

(Nils Kröger & Wetherbee, 2000). U rodu Pinnularia byly pozorovány kalózové vrstvy na

okraji spodních pleurálních pásků, které mizely při oddělení dceřiných buněk při vegetativním

dělení (Waterkeyn & Bienfait, 1989). Mohlo by se jednat o další strukturu sloužící jako těsnění

postranních pruhů. Spolu s pleuraliny by vytvářely organický komplex fungující jako spínač

pro rozvolnění nebo utěsnění frustuly.

5.3 Chitin

Spousta organických molekul přítomných ve frustule hraje při výstavbě schránky nepřímou

roli. Je tomu tak například v případě chitinu. Je to jeden z nejhojněji se vyskytujících

polysacharidů v oceánech a geny pro jeho syntetický aparát nalezneme napříč eukaryoty,

bakteriemi i archei. Chitinovou syntázu lze běžně nalézt v rozsivkách, často i v několika

variantách (Durkin et al., 2009).

Chitin se zdá být evolučně úzce napojený na procesy s křemíkem. Vyskytuje se u planktonních

rozsivek ve formě dlouhých tenkých řetězců, které procházejí skrze křemičitou schránku

specializovanými trubičkami či póry zvanými fultoportulae (Mark Hildebrand et al., 2006).

Chitinová vlákna jsou uspořádána ve vysoce krystalické formě v b-konfiguraci, kde všechny

polymery leží paralelně a nevážou na sebe další molekuly (Dweltz et al., 1968). Podobné

výběžky byly zaznamenány u rozsivek taktéž z křemičitanu, nicméně chitin se může jevit jako

praktičtější materiál díky jeho pružnosti a nižší pravděpodobnosti ulomení (Karp-Boss &

Jumars, 1998). Taková vlákna například pomáhají rozsivkám se na sebe napojit a tvořit vlákna.

Při detailnějším studiu se objevily molekuly chitinu také v samotné schránce. Tvořily zde hustě

větvenou navzájem propojenou síť (Brunner et al., 2009). Podobné struktury tvoří silafiny a

LCPAs, chitin by tedy mohl sloužit jako organické lešení pro molekuly vážící amorfní křemík
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podobně, jako se tak děje během biomineralizace u organismů s vápenatou schránkou (Arias &

Fernández, 2008).

6 POTENCIÁL VYUŽITÍ ZNALOSTÍ MECHANISMU VYTVÁŘENÍ SCHRÁNKY

Rozsivky svou schránkou zaujaly vědce nejen v odvětví biologie. Pozornosti se těší také u

odborníků na nanomateriály, jež podobné detailní struktury využívají například při sestavování

biosenzorů (Gale et al., 2009). Pro svou nenáročnou kultivaci, tvarovou plasticitu a pravidelnost

jsou rozsivky vhodnými adepty stát se levnou továrnou na nanomateriály. Podmínky pro

syntézu, kterých lze experimentálně docílit s velkými energetickými nároky, si rozsivka

jednoduše vytvoří ve svých SDV váčcích. Znalosti stavby schránky by mohly ulehčit

sestavování miniaturních komponentů, které jsou za hranicemi schopností současné technické

výroby. Jelikož křemičitá struktura vychází z genetických predispozic rozsivky, syntézy

požadovaného upraveného tvaru schránky by se mohlo docílit pomocí modifikace sekvencí

genů proteinů, které přímo ovlivňují rysy schránky (Hildebrand, 2008).

Ovlivnit lze nejen tvar ale také složení materiálu (Rorrer et al., 2005). Často se jednalo o variace

kovů nebo polokovů vylepšující mechanické vlastnosti schránky, především odolnost a

použitelnost v mnohých nanotechnologických účelech. Proběhl úspěšný pokusy metabolicky

inkorporovat do křemíku vysoce odolný a lehký titan (Jeffryes et al., 2008). Nejprve se

kultivované buňky nechaly vyhladovět na křemík, poté se do média opět doplnil společně

s TiO2. Titan se do schránky inkorporoval převážně do struktur vytvářených v posledních

fázích silicifikace schránky. Nejvyšší koncentrace uloženého titanu se nacházely kolem pórů.

Přestože pro plnohodnotné využití schránky jako polovodiče by bylo zapotřebí větší poměr

titanu k celkové konstrukci, výsledná schránka se morfologicky nijak nelišila od schránky čistě

křemičité. Jedná se o první případ, kdy byl použit živý organismus k vytvoření polovodičové

struktury pomocí tzv. self-assembly – samovolného složení bez pomoci vnějších sil.
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7 ZÁVĚR

Ačkoliv zájem o silicifikaci rozsivek neopadá a nadále jsou intenzivně studovanou skupinou,

řada klíčových mechanismů při formaci křemičité schránky ještě stále není objasněna.

Překvapivě je tomu tak například u cesty molekuly křemíku do SDV váčku. Také stále

neobjasněné jsou naměřené koncentrace křemíku v buňce mimo SDV. Ty často přesahují

hodnoty saturace rozpustného křemíku a pravděpodobně se křemík bude vázat na určité

transportní proteiny. Ty jsou ale zatím neidentifikované. Nicméně, již se současnými znalostmi

mechanismů silicifikace, lze tvrdit, že je to jev velmi složitý a vyžaduje komplexní znalosti

molekulární biologie i genomiky. Právě využití dat ze sekvencí genomu má velký potenciál při

hledání nových objevů. Nesmí se ale zapomínat zohledňovat ekologický a evoluční kontext.

Morfogeneze je druhově specifická a lze se domnívat, že je řízena geneticky. Každý druh by

tedy vlastnil různé mutace nebo regulační variace genů účastnících se výstavby schránky.

Taková data bohužel ještě nejsou dostupná.
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