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Název práce: Silicifikace rozsivek z buněčného, evolučního a ekologického hlediska.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnutí současných poznatků o silicifikaci rozsivek a propojení studií
primárně zaměřených na buněčnou biologii s evolučními a ekologickými studiemi.

Struktura (členění) práce:

Práce je přehledně a logicky členěna.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Adam citoval téměř sto publikací, které byly pro jeho téma relevantní. Zdroje jsou v
textu z valné většiny správně citovány, v seznamu referencí jsou nedostatky
v nejednotnosti formátu citací (např. velká písmena v názvech některých článků,
iniciály i celá křestní jména autorů).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V práci jsou pro ilustraci využity tři obrázkové tabule, které Adam vhodně vybral pro
doplnění textu. Nicméně bych obrázků uvítala více, např. v části kdy autor píše o
fylogenetických kládech (str. 7) a bez citovaného článku nemá čtenář představu o
jakých skupinách rozsivek je řeč. V textu je pár překlepů, latinská jména druhů a rodů
nejsou napsaná kurzivou a chemické či matematické vzorce jsou někdy odsazené
příliš daleko nebo blízko znaků. V textu je jen pár nevhodně zvolených pojmů, které
souvisely s překladem z angličtiny do češtiny; nicméně jinak se text dobře čte a
myšlenky autora na sebe plynule a logicky navazují.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Adam měl původně poměrně široce pojaté téma, které jsme v průběhu sepisování
práce více specifikovali, aby zpracování nešlo jen po povrchu problematiky nebo
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nebylo příliš roztříštěné. Pro Adama jistě nebylo lehké propojit svět bílé a zelené
biologie, nicméně se mu to myslím v některých částech práce pěkně podařilo. Práce
mi přijde kvalitní a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 28. 8. 2020. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.